



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

17 May 2023

1. वैश्विक महिला मुद्दों के लिए गीता राव गुप्ता को भारत में किस देश का राजदूत नियुक्त किया गया है?
Which country's ambassador to India has been appointed by Geeta Rao Gupta for global women's issues?



- a) ऑस्ट्रेलिया / Australia
b) अमेरिका / America
c) जापान / Japan
d) कनाडा / Canada

- अमेरिकी सीनेट ने भारतीय मूल की अमेरिकी नागरिक गीता राव गुप्ता को विदेश मंत्रालय में वैश्विक महिला मुद्दों के लिए एम्बेसडर के रूप में मंजूरी दे दी है। एक ट्वीट में, विभाग ने गुप्ता के लिए अमेरिकी विदेश नीति के माध्यम से महिलाओं और लड़कियों के अधिकारों को आगे बढ़ाने के लिए अपने प्रयासों का उपयोग करने के लिए अपनी उत्सुकता व्यक्त की।
- The US Senate has approved Indian-American Geeta Rao Gupta as the State Department's ambassador for global women's issues. In a tweet, the department expressed its eagerness for Gupta to use her efforts to advance the rights of women and girls through US foreign policy.

Other Important News

- किसे चाड गणराज्य में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है? - डॉ. हिफजुर रहमान
Who has been appointed as the next Ambassador of India to the Republic of Chad? - **Dr. Hifzur Rahman**
- यूनिसेफ ने किस भारतीय अभिनेता को बाल अधिकारों के लिए अपने राष्ट्रीय राजदूत के रूप में नामित किया है? - आयुष्मान खुराना
Which Indian actor has been named by UNICEF as its national ambassador for child rights? - **Ayushman Khurana**
- किस महिला को भारत की 'शी चेंजेस क्लाइमेट' की राजदूत नियुक्त किया गया है? - श्रेया घोडावत
Which woman has been appointed as the ambassador of India's 'She Changes Climate'? - **Shreya Ghodawat**
- किसे टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (टीसीएस) के सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है? - के कृतिवासन
Who has been appointed as the CEO of Tata Consultancy Services (TCS)? - **K Krithivasan**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2.

कौन सा देश साल 2024 में आसियान पर्यटन फोरम की मेजबानी करेगा?
Which country will host the ASEAN Tourism Forum in the year 2024?



- a) लाओस / Laos
- b) जापान / Japan
- c) भारत / India
- d) चीन / China

- लाओस जनवरी 2024 में वार्षिक आसियान पर्यटन मंच की मेजबानी करने के लिए कमर कस रहा है, जो देश की राजधानी वियन्तियान में होगा। फोरम का थीम “Quality and Responsible Tourism — Sustaining ASEAN Future” है, जो टिकाऊ और जिम्मेदार पर्यटन प्रथाओं पर ध्यान केंद्रित करता है। फोरम में एक पर्यटन प्रदर्शनी शामिल होगी और संबंधित व्यवसायों में सेवा सुधार को प्रोत्साहित करते हुए लाओस में पर्यटन को बढ़ावा देने की उम्मीद है।
- Laos is gearing up to host the annual ASEAN Tourism Forum in January 2024, which will take place in Vientiane, the country's capital. The theme of the forum is “Quality and Responsible Tourism — Sustaining ASEAN Future”, which focuses on sustainable and responsible tourism practices. The Forum will include a tourism exhibition and is expected to promote tourism in Laos while encouraging service improvements in related businesses.

Other Important News

- कौन सा भारतीय शहर जून में 2023 इंटरकांटीनेंटल कप की मेजबानी करेगा? - भुवनेश्वर
Which Indian city will host the 2023 Intercontinental Cup in June? - **Bhubaneswar**
- कौनसा देश 'FIDE विश्व शतरंज चैम्पियनशिप 2023' की मेजबानी की है? - कजाकिस्तान
Which country has hosted the 'FIDE World Chess Championship 2023'? - **Kazakhstan**
- किस देश ने 2027 के फुटबॉल एशियाई कप की मेजबानी करने की घोषणा की है? - सऊदी अरब
Which country has announced to host the 2027 Football Asian Cup? - **Saudi Arab**
- कौन सा शहर 3-4 जुलाई 2023 को SCO शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा? - नई दिल्ली
Which city will host the SCO summit on 3-4 July 2023? - **New Delhi**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



3. किस ने हाल ही में वायु सेना के उप प्रमुख के रूप में पदभार संभाला है?
Who has recently taken over as the Vice Chief of the Air Force?



- a) साजू बालकृष्णन / Saju Balakrishnan
- b) राकेश भदौरिया / Rakesh Bhadoria
- c) आशुतोष दीक्षित / Ashutosh Dixit
- d) दिनेश त्रिपाठी / Dinesh Tripathi

- रक्षा मंत्री के अनुसार, एयर मार्शल आशुतोष दीक्षित ने वायु सेना के उप प्रमुख के रूप में पदभार संभाला। राष्ट्रीय रक्षा अकादमी के पूर्व छात्र आशुतोष दीक्षित को 6 दिसंबर 1986 को फाइटर स्ट्रीम में कमीशन दिया गया था। श्री दीक्षित एक योग्य उड़ान प्रशिक्षक के साथ-साथ एक प्रयोगात्मक परीक्षण पायलट हैं, जिनके पास लड़ाकू, प्रशिक्षक और परिवहन विमान पर 3,300 घंटे से अधिक उड़ान का अनुभव है। उन्होंने 'सफेद सागर' और 'रक्षक' अभियानों में भाग लिया।
- According to the Defense Minister, Air Marshal Ashutosh Dixit took over as the Vice Chief of the Air Staff. Ashutosh Dixit, an alumnus of the National Defense Academy, was commissioned in the fighter stream on 6 December 1986. Shri Dixit is a qualified flying instructor as well as an experimental test pilot with over 3,300 hours of flying experience on fighter, trainer and transport aircraft. He participated in the 'Safed Sagar' and 'Rakshak' campaigns.

Other Important News

- किस भारतीय अमेरिकी को निर्विरोध रूप से विश्व बैंक के अगले प्रमुख नियुक्त किया गया है? - अजय बंगा
Which Indian American has been appointed unopposed as the next head of the World Bank? - **Ajay Banga**
- किसे पावर ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड सीएमडी के रूप में नियुक्त किया गया है? - राजीव के मिश्रा
Who has been appointed as Power Trading Corporation of India Limited CMD? - **Rajib K Mishra**
- किसे भारतीय नौसेना के नए उप प्रमुख के रूप में नियुक्त किया गया है? - संजय जसजीत सिंह
Who has been appointed as the new Vice Chief of the Indian Navy? - **Sanjay Jasjit Singh**
- किसे राष्ट्रीय राइफल एसोसिएशन ऑफ इंडिया (NRAI) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - कलिकेश नारायण
Who has been appointed as the President of National Rifle Association of India (NRAI)? - **Kalikesha Narayan**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4. किस देश में भारत-यूरोपीय संघ व्यापार और प्रौद्योगिकी परिषद की पहली मंत्रिस्तरीय बैठक की गई है?

In which country the first ministerial meeting of the India-EU Trade and Technology Council has been held?



- a) बेल्जियम / Belgium
- b) जर्मनी / Germany
- c) यूनाइटेड किंगडम / United Kingdom
- d) फ्रांस / France

➤ भारत-यूरोपीय संघ व्यापार और प्रौद्योगिकी परिषद (टीटीसी) की पहली मंत्रिस्तरीय बैठक 16 मई 2023 को ब्रसेल्स, बेल्जियम में आयोजित की गई। केंद्रीय विदेश राज्य मंत्री (ईएएम) और केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिकी एवं सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (एमईआईटीवाई) के साथ वाणिज्य एवं उद्योग, वस्त्र, उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्री श्री पीयूष गोयल इसमें सह अध्यक्ष के रूप में उपस्थित रहेंगे।

➤ The first ministerial meeting of the India-EU Trade and Technology Council (TTC) was held on 16 May 2023 in Brussels, Belgium. Union Minister of State for External Affairs (EAM) and Union Minister of State for Electronics & Information Technology (Meity) Shri Piyush Goyal, Minister of Commerce & Industry, Textiles, Consumer Affairs, Food & Public Distribution will be present as co-chairs.

Other Important News

- पीएम गति शक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान पर दक्षिण क्षेत्र की बैठक किस शहर में आयोजित की गई है- कोच्चि
In which city the South Zone meeting on PM Gati Shakti National Master Plan has been organized – **Kochi**
- किस राज्य द्वारा इंडियन फार्मा फेयर के 8वें संस्करण की मेजबानी करने की घोषणा की है- उत्तर प्रदेश
Which state has announced to host the 8th edition of Indian Pharma Fair – **Uttar Pradesh**
- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने किस शहर में 7वें अंतर्राष्ट्रीय धर्म धम्म सम्मेलन का उद्घाटन किया है? - भोपाल
In which city has President Draupadi Murmu inaugurated the 7th International Dharma Dhamma Conference? - **Bhopal**
- किस शहर में गंगा के तट पर अंतर्राष्ट्रीय योग महोत्सव 2023 आयोजित किया गया है?- ऋषिकेश
In which city International Yoga Festival 2023 has been organized on the banks of Ganges?- **Rishikesh**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



5. **कैसे हाल ही में Twitter के नए सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है?
Who has recently been appointed as the new CEO of Twitter?**



Other Important News

- एसोसिएशन ऑफ एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनीज के सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? - हरि हर मिश्रा
Who has been appointed as the CEO of Association of Asset Reconstruction Companies? - **Hari Har Mishra**
- हाल ही में अजय कुमार श्रीवास्तव को किस बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है? - इंडियन ओवरसीज बैंक
Recently Ajay Kumar Srivastava has been appointed as the MD & CEO of which bank? - **Indian Overseas Bank**
- किसे गुजरात मैरीटाइम क्लस्टर के पहले सीईओ नियुक्त के रूप में नियुक्त किया है? - माधवेंद्र सिंह
Who has been appointed as the first CEO of Gujarat Maritime Cluster? - **Madhvendra Singh**
- किसे ऑक्सफोर्ड यूनिवर्सिटी अस्पताल एनएचएस ट्रस्ट के सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है? - मेघना पंडित
Who has been appointed as the CEO of Oxford University Hospitals NHS Trust? - **Meghna Pandit**

- रोजालिंड ब्रेव्सर / Rosalind Brewer
- जेन फ्रेजर / Jane Fraser
- ट्रिसिया ग्रिफ़िथ / Tricia Griffith
- लिंडा याकारिनो / Linda Yaccarino

➤ दुनिया के दिग्गज अरबपतियों में शामिल एलन मस्क ने ट्विटर की नई सीईओ के नाम का ऐलान कर दिया है। उन्होंने ट्वीट करके इसकी जानकारी दी है। अब सोशल मीडिया प्लेटफार्म ट्विटर की कमान एक महिला के हाथों में होगी। एलन मस्क ने ऐलान किया है कि लिंडा याकारिनो ट्विटर की नई सीईओ होंगी। एलन मस्क (Elon Musk) ने अपने ट्वीट में लिखा है कि, ट्विटर की नई सीईओ लिंडा याकारिनो (Linda Yaccarino) का स्वागत करने के लिए वह उत्साहित हैं।

➤ Elon Musk, one of the world's leading billionaires, has announced the name of Twitter's new CEO. He has given information about this by tweeting. Now the command of the social media platform Twitter will be in the hands of a woman. Elon Musk has announced that Linda Yaccarino will be the new CEO of Twitter. Elon Musk wrote in his tweet that he is excited to welcome Linda Yaccarino, the new CEO of Twitter.



6.

किस राज्य/केन्द्र शासित प्रदेश ने 'जगन्नानकु चेबुदम कार्यक्रम' की शुरुआत की है?

Which state/UT has launched the 'Jagannaku Chebudam Programme'?



- a) तेलंगाना / Telangana
- b) आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh
- c) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra

➤ जगन्नानकु चेबुदम कार्यक्रम के हिस्से के रूप में, आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री वाई.एस. जगन मोहन रेड्डी ने एक टोल-फ्री हेल्पलाइन नंबर 1902 लॉन्च किया। यह कल्याणकारी योजनाओं और सरकारी सेवाओं से संबंधित शिकायतों के लिए त्वरित और गुणवत्तापूर्ण समाधान प्रदान करेगा।

➤ As part of the Jagannanku Chebudam programme, Andhra Pradesh Chief Minister Y.S. Jagan Mohan Reddy launched a toll-free helpline number 1902. It will provide speedy and quality redressal for grievances related to welfare schemes and government services.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री आवासीय भूमि अधिकार योजना शुरू की हैं? - मध्य प्रदेश
Which state government has launched Mukhyamantri Awasiya Bhoomi Adhikar Yojana? - **Madhya Pradesh**
- किस राज्य में भारत का पहला समावेशन महोत्सव, पर्पल फेस्ट शुरू किया गया हैं? - गोवा
India's first inclusion festival, Purple Fest has been launched in which state? - **Goa**
- हाल ही में राज्य खाद्य सुरक्षा योजना के तहत कौन सी राज्य सरकार एक वर्ष के लिए मुफ्त चावल प्रदान करेगा? - ओडिशा
Recently which state government will provide free rice for one year under the state food security scheme? - **Odisha**
- किस राज्य सरकार ने स्कूली स्तर पर सामाजिक और भावनात्मक शिक्षा प्रदान करने के लिए 'सहर्ष' योजना शुरू की हैं? - त्रिपुरा
Which state government has launched 'Saharsh' scheme to provide social and emotional education at the school level? - **Tripura**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7. सतत विकास लक्ष्यों की दिशा में प्रगति को ट्रैक करने वाला पहला भारतीय शहर कौनसा बना है?

Which has become the first Indian city to track progress towards the Sustainable Development Goals?



- a) भोपाल / Bhopal
- b) जयपुर / Jaipur
- c) इंदौर / Indore
- d) देहरादून / Dehradun

- भोपाल संयुक्त राष्ट्र के सतत विकास लक्ष्यों (एसडीजी) के स्थानीयकरण को अपनाने वाला भारत का पहला शहर बन गया है। भारत के भोपाल शहर ने सतत विकास लक्ष्यों (एसडीजी) की भारत की पहली शहर-स्तरीय स्वैच्छिक स्थानीय समीक्षा (वीएलआर) आयोजित की है। भोपाल ने 'एजेंडा फॉर एक्शन: सस्टेनेबल अर्बन ट्रांसफॉर्मेशन इन भोपाल' लॉन्च किया है, जिसका अनावरण मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने किया।
- Bhopal has become the first city in India to adopt the localization of the United Nations' Sustainable Development Goals (SDGs). India's Bhopal city has conducted India's first city-level Voluntary Local Review (VLR) of the Sustainable Development Goals (SDGs). Bhopal has launched 'Agenda for Action: Sustainable Urban Transformation in Bhopal', which was unveiled by Madhya Pradesh Chief Minister Shivraj Singh Chouhan.

Other Important News

- किस भारतीय शहर में बोइंग का 'पहला ग्लोबल सपोर्ट सेंटर' स्थापित किया जाएगा? - गुरुग्राम
In which Indian city will Boeing's 'First Global Support Center' be set up? - **Gurugram**
- किस भारतीय शहर में 'भिखारी मुक्त शहर' नामक नई पहल शुरू की गई है? - नागपुर
In which Indian city a new initiative called 'Beggar Free City' has been launched? - **Nagpur**
- दुनिया के सर्वश्रेष्ठ सार्वजनिक परिवहन वाले 19 शहरों में किस भारतीय शहर को शामिल किया गया है? - मुंबई
Which Indian city has been included in the list of 19 cities with the best public transport in the world? - **Mumbai**
- हाल ही में जारी रिपोर्ट के अनुसार महिलाओं को रोजगार देने के मामले में कौन सा भारतीय शहर शीर्ष पर है? - चेन्नई
According to the recently released report, which Indian city is at the top in terms of providing employment to women? - **Chennai**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8. किस देश के पासंग दावा शेरपा 26 बार एवरेस्ट फतह करने वाले बने दूसरे व्यक्ति बन गए है?

Pasang Dawa Sherpa of which country has become the second person to conquer Everest 26 times?



- a) मलेशिया / Malaysia
- b) भूटान / Bhutan
- c) चीन / China
- d) नेपाल / Nepal

➤ नेपाल के पासंग दावा शेरपा ने माउंट एवरेस्ट पर चढ़कर एक अनोखा रिकॉर्ड बनाया है। 14 मई को माउंट एवरेस्ट पर 26वीं बार चढ़ने वाले दुनिया के दूसरे शख्स बन गए हैं। 46 वर्षीय पासंग दावा शेरपा 8,849 मीटर (29,032 फीट) की चोटी पर रविवार सुबह करीब 9 बजे (स्थानीय समय) पहुंचे और नया रिकॉर्ड बनाया। सरकारी पर्यटन अधिकारी बिग्यान कोइराला ने बताया कि इससे पहले कामी रीता शेरपा 26 बार माउंट एवरेस्ट पर पहुंच चुके हैं।

➤ Nepal's Pasang Dawa Sherpa has created a unique record by climbing Mount Everest. On May 14, he became the second person in the world to climb Mount Everest for the 26th time. Pasang Dawa Sherpa, 46, reached the summit of 8,849 meters (29,032 feet) around 9 a.m. (local time) on Sunday and set a new record. Government tourism officer Bigyan Koirala told that before this Kami Rita Sherpa has reached Mount Everest 26 times.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने सड़क हादसे में घायल व्यक्ति को अस्पताल पहुंचाने वाले को दस हजार रुपये देने की घोषणा की है? - बिहार
Which state government has announced to give Rs 10,000 to the person who takes the person injured in a road accident to the hospital? - Bihar
- गेटवे ऑफ इंडिया से एलिफेंटा की गुफाओं तक तैरने वाले पहले व्यक्ति कौन बन गए है? - कृष्ण प्रकाश
Who has become the first person to swim from Gateway of India to Elephanta Caves? - Krishna Prakash
- एटीपी मास्टर्स 1000 खिताब जीतने वाले सबसे उम्रदराज टेनिस खिलाड़ी कौन बने हैं? - रोहन बोपन्ना
Who has become the oldest tennis player to win ATP Masters 1000 title? - Rohan Bopanna
- किस व्यक्ति ने पाक जलडमरूमध्य में सबसे तेज तैरने वाले भारतीय का रिकॉर्ड बनाया है? - संपन्न रमेश
Who has made the record of the fastest Indian swimming in the Palk Strait? - Sampanna Ramesh



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



9.

विश्व दूरसंचार दिवस मनाया जाता है?

World Telecom Day is celebrated on?

विश्व दूरसंचार दिवस



- a) 14 मई / May 14
- b) 15 मई / May 15
- c) 16 मई / May 16
- d) 17 मई / May 17

➤ हर साल 17 मई को मनाया जाता है। इस दिन के माध्यम से, विश्व स्तर पर दूरसंचार के महत्व को समझाया जाता है और इसके माध्यम से लोगों को संचार की महत्वता के बारे में जागरूक किया जाता है। विश्व दूरसंचार दिवस 2023 की थीम है – "सूचना और संचार प्रौद्योगिकियों के माध्यम से सबसे कम विकसित देशों को सशक्त बनाना"। इस थीम के माध्यम से कंपनियों और लोगों से सार्वभौमिक कनेक्टिविटी और डिजिटल परिवर्तन को बढ़ावा देने का आग्रह करता है।

➤ It is celebrated every year on 17th May. Through this day, the importance of telecommunication is explained globally and through this people are made aware about the importance of communication. The theme of World Telecom Day 2023 is – "Empowering the Least Developed Countries through Information and Communication Technologies". The theme urges companies and individuals to promote universal connectivity and digital transformation.

Other Important News

- 11 जनवरी - राष्ट्रीय मानव तस्करी जागरूकता दिवस
11 January - National Human Trafficking Awareness Day
- 12 जनवरी - राष्ट्रीय युवा दिवस
12 January – National Youth Day
- 15 जनवरी - भारतीय सेना दिवस
15 January – Indian Army Day
- 16 जनवरी- राष्ट्रीय स्टार्टअप दिवस
16 January- National Startup Day
- 20 जनवरी- पेंगुइन जागरूकता दिवस
20 January- Penguin Awareness Day
- 24 जनवरी- राष्ट्रीय बालिका दिवस
24 January- National Girl Child Day
- 24 जनवरी - अंतर्राष्ट्रीय शिक्षा दिवस
24 January - International Day of Education
- 25 जनवरी- राष्ट्रीय मतदाता दिवस
25 January- National Voters Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. किस राज्य मंत्री द्वारा कान अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया गया है?

Which state minister has led the Indian delegation to the Cannes International Film Festival?



- a) रामदास आठवले / Ramdas Athawale
- b) राव इंद्रजीत सिंह / Rao Inderjit Singh
- c) डॉ एल मुरुगन / Dr. L. Murugan
- d) जितेंद्र सिंह / Jitendra Singh

➤ केंद्रीय सूचना एवं प्रसारण राज्य मंत्री एल मुरुगन कान्स अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया, जहां अनुराग कश्यप की क्राइम ड्रामा 'कैनेडी' और एफटीआईआई के पूर्व छात्र युद्धजीत बसु की 'नेहेमिच' को आधिकारिक खंड में प्रदर्शित किया जाएगा। मणिपुरी निदेशक अरिबम स्याम शर्मा की "ईशानौ" उत्सव के कान क्लासिक्स खंड में प्रदर्शित की जाएगी, जो 16 मई को फ्रेंच रिवेरा के रिसॉर्ट शहर में शुरू होगी।

➤ Union Minister of State for Information and Broadcasting L Murugan led the Indian delegation to the Cannes International Film Festival, where Anurag Kashyap's crime drama 'Kennedy' and FTII alumnus Yudhjit Basu's 'Nehemich' will be screened in the official section. Manipuri director Aribam Syam Sharma's "Ishanau" will be screened in the Cannes Classics section of the festival, which begins on May 16 in the resort town of the French Riviera.

Other Important News

- किस को हार्वर्ड लॉ स्कूल सेंटर द्वारा 'वैश्विक नेतृत्व के लिए पुरस्कार' से सम्मानित किया जाएगा? - डी वाई चंद्रचूड़

Who will be honored with the 'Award for Global Leadership' by the Harvard Law School Center? - **DY Chandrachud**

- किसे हाल ही में 64 साल बाद व्यक्तिगत रूप से 'रेमन मैग्सेसे पुरस्कार' मिला है? - दलाई लामा
- Who has recently received 'Ramon Magsaysay Award' individually after 64 years? - **Dalai Lama**

- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'दीदीर सुरक्षा कवच' अभियान शुरू किया है? - पश्चिम बंगाल

The Chief Minister of which state has started the 'Didir Suraksha Kavach' campaign - **West Bengal**

- किसने हाल ही में 'ई फाइलिंग 2.0' और 'ई सेवा केंद्र' लांच किया है? - डी चंद्रचूड़

Who has recently launched 'e-filing 2.0' and 'e-Seva Kendra'? - **DY Chandrachud**



सामान्य ज्ञान डोज – 528

1. लोहे का सबसे बहुल स्रोत क्या है? - **हरी सब्जियों का** / What is the most abundant source of iron? - **of green vegetables**
2. कौन सा रोग वैक्सीन द्वारा नहीं रोका जा सकता है? - **मधुमेह** / Which disease cannot be prevented by vaccine? - **diabetes**
3. रक्त में कौन सा तत्व नहीं पाया जाता है? - **क्रोमियम** / Which element is not found in blood? - **Chromium**
4. 'नीली' क्रांति किससे संबंधित है? - **मत्स्य पालन** / What is the 'Blue' revolution related to? - **Fisheries**
5. जल का शुद्ध रूप है? - **वर्षा जल** / What is the purest form of water? - **rain water**
6. फोटोग्राफी के उपयोगी हाइपो, रासायनिक रूप से क्या है? - **सोडियम थायोसल्फेट** / What is the useful hypo, chemically, of photography? - **sodium thiosulfate**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube